Rückgänge, Spreadschocks, Veränderung der Bewertungsreserven), Allokationsänderungen

im Rahmen der Anlagepolitik (Durationsänderungen, Umschichtungen in riskantere Assetklas-

sen, Veränderung des Exposure), Auswirkungen von Neugeschäft, Änderungen in versiche-

rungstechnischen Parametern oder regulatorische Maßnahmen. Die Methode besteht in einer

Simulation des unterstellten Stress-Szenarios mit dem Branchensimulationsmodell und einer

Analyse der Auswirkungen. Wir legen dabei als Annahmen über den erwarteten Umfang der

Auswirkungen eines Stress-Szenarios Werte zugrunde, die im Regelfall etwa einer typischen

einjährigen Schwankung entsprechen bzw. ergänzen diese mit Extremszenarios. Darüber hin-

aus werden weitere realistische, geschäftspolitische Aspekte in den Stresstests behandelt

(Neugeschäft, veränderte Kapitalanlagen-Allokation).

Bei den Stresstests gehen wir bei der LV 1871 Unternehmensgruppe davon aus, dass sich

diese, aufgrund der dominierenden Rolle der LV 1871 Sologesellschaft, im Stress vergleichbar

zur Sologesellschaft verhält. Die Ergebnisse werden auf der folgenden Seite dargestellt.

SFCR LV 1871 Unternehmensgruppe 2024 |   60 von 105

Eigenmittel SCR SCR-Quote Veränderung

SCR-Quote

in %-Punkten

Basisszenario 821.994.276 114.849.519 715,7%

Zins up

+10 BP 818.788.776 114.118.236 717,5% 1,8

+50 BP 804.400.129 115.382.061 697,2% -18,6

+100 BP 787.240.098 115.357.815 682,4% -33,3

+300 BP 716.925.266 117.453.111 610,4% -105,3

Zins down

-10 BP 825.351.570 115.664.875 713,6% -2,1

-50 BP 838.661.423 118.141.604 709,9% -5,8

-100 BP 854.682.298 125.383.068 681,7% -34,1

Absenkung UFR

3,30 % -> 3,15 % 821.722.667 115.027.967 714,4% -1,3

Duration

+ 1 822.390.863 115.139.048 714,3% -1,5

+ 3 822.262.929 117.497.725 699,8% -15,9

+ 6 821.240.634 120.611.878 680,9% -34,8

- 1 821.547.005 114.878.928 715,1% -0,6

- 3 820.944.153 113.986.263 720,2% 4,5

- 6 819.721.693 112.887.795 726,1% 10,4

Veränderung BWR

+100 Mio. Euro 824.648.467 115.140.835 716,2% 0,5

-100 Mio. Euro 819.110.076 117.314.875 698,2% -17,5

Umschichtungen - Unternehmensanleihen

+100 Mio. Euro / 50 % A, 50 % BBB 822.044.603 114.982.127 714,9% -0,8

+100 Mio. Euro / 50 % BB, 50 % B 822.044.603 115.000.358 714,8% -0,9

-100 Mio. Euro / 50 % A, 50 % BBB 822.044.603 114.727.005 716,5% 0,8

-100 Mio. Euro / 50 % BB, 50 % B 822.044.603 114.708.204 716,6% 0,9

Invalidisierung

+10 % 815.769.522 115.058.466 709,0% -6,7

+90 % 773.556.582 115.879.090 667,6% -48,2

Kapitalwahlrecht

-10 % 820.234.435 117.955.651 695,4% -20,3

Langlebigkeit

-10 % Sterbew. / -10 % Kapitalwahlw. 821.254.955 119.325.114 688,2% -27,5

-50 % Sterbew. / -10 % Kapitalwahlw. 761.621.550 131.268.495 580,2% -135,5

Inflation

+1 %-Punkt 805.921.332 122.259.050 659,2% -56,5

Änderungen Exposure

Aktien Typ I +100 Mio. Euro 820.012.543 113.708.227 721,2% 5,4

Aktien Typ I -100 Mio. Euro 823.306.667 116.199.570 708,5% -7,2

Aktien Typ II +100 Mio. Euro 820.012.543 114.681.635 715,0% -0,7

Aktien Typ II -100 Mio. Euro 823.306.667 115.796.534 711,0% -4,7

Fremdwährung +100 Mio. Euro 822.044.603 115.052.286 714,5% -1,2

Fremdwährung -100 Mio. Euro 822.044.603 114.663.171 716,9% 1,2

Immobilien +100 Mio. Euro 820.121.757 113.544.183 722,3% 6,6

Immobilien -100 Mio. Euro 823.055.337 116.256.022 708,0% -7,7

Spread A, 10 Jahre +100 Mio. Euro 816.010.447 111.183.074 733,9% 18,2

Spread A, 10 Jahre -100 Mio. Euro 825.133.164 117.077.613 704,8% -10,9

Spread BBB, 5 Jahre +100 Mio. Euro 816.010.447 111.132.769 734,3% 18,6

Spread BBB, 5 Jahre -100 Mio. Euro 825.133.164 117.129.027 704,5% -11,2

Aktienschock

-20 % 814.336.280 121.391.418 670,8% -44,9

Immobilienschock

-10 % 818.686.475 115.096.965 711,3% -4,4

Spreadschock

+   65 BP (im Schnitt) 815.686.789 115.060.569 708,9% -6,8

Kombiniertes Szenario

Zins up +100 BP /

Aktienschock -20 % /

Immobilienschock -10 % /

Spreadschock +65 BP (im Schnitt) /

Langleb.: -10 % Sterbew. / -10 % Kapitalwahlw. /

Invalidität +90 %

Going-Concern-Reserve

Anteil der Abschlusskostenverluste

am übrigen Ergebnis (vor AK-Verlusten)

+5 % 830.693.049 116.048.274 715,8% 0,1

+10 % 839.329.542 117.171.746 716,3% 0,6

-5 % 813.374.042 113.606.993 716,0% 0,2

-10 % 804.675.941 112.383.425 716,0% 0,3

606.773.900 144.700.380 419,3% -296,4

SFCR LV 1871 Unternehmensgruppe 2024 |   61 von 105

Die Stresstests zeigen einen Einfluss des Zinsniveaus auf die SCR-Bedeckungsquote. Bei

einem Zinsrückgang um - 10 BP fällt die Quote marginal um 2 Prozentpunkte (2023: 0,8 Pro-

zentpunkte). Bei - 50 BP stellt sich ein quotenverringernder Effekt von - 6 Prozentpunkten

(2023: - 17 Prozentpunkten) ein und bei - 100 BP sinkt die Quote um 34 Prozentpunkte (2023:

57 Prozentpunkte). Zinsanstiege zeigen ebenso meist negative Effekte auf unsere Bede-

ckungsquote. Jedoch stellt sich bei steigenden Zinsen von + 10 BP zunächst noch ein positiver

[…]

sellschaften LV 1871, Delta Direkt, TRIAS, LVPA, LVPF und MAGNUS GmbH sowie den Re-

gina-Beteiligungen. Unter Solvency II werden hingegen nur LV 1871, Delta Direkt, TRIAS und

LVPA vollkonsolidiert. Die MAGNUS GmbH und der LVPF sind nach DRA Art. 335 Abs. 1e

nicht konsolidiert.

D.3 Sonstige Verbindlichkeiten

Informationen zur Bewertung sonstiger Verbindlichkeiten

Tabelle 12 - Bewertungsdifferenzen der Sonstigen Verbindlichkeiten der LV 1871 Unternehmensgruppe zwischen Solvency II

und HGB in Euro

Die sonstigen Verbindlichkeiten der Gruppe werden als Summe aus den sonstigen Verbind-

lichkeiten der unter Solvency II konsolidierten Tochterunternehmen berechnet. Diese wurden

aus den lokalen Bilanzen abgeleitet. Die Bewertung erfolgt außer bei den Rentenzahlungsver-

pflichtungen nicht nach IFRS, da auch im Geschäftsbericht nicht nach IFRS bewertet wird und

die Umstellung auf eine Bewertung nach IFRS eine übermäßige Belastung für das Unterneh-

men darstellen würde.

Unterschiede, die sich unter Solvency II im Vergleich zur HGB-Konzernbilanz ergeben, wer-

den im Folgenden für jede Gruppe sonstiger Verbindlichkeiten beschrieben.

in Euro Solvency II HGB Differenz

Andere Rückstellungen als versicherungstechnische Rückstellungen 19.744.882 19.913.733 -168.851

Rentenzahlungsverpflichtungen 82.952.488 113.410.934 -30.458.446

Depotverbindlichkeiten 32.393.344 32.393.344 0

Latente Steuerschulden 88.227.847 0 88.227.847

Derivate 47.285.015 0 47.285.015

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungen und Vermittlern 53.467.002 152.370.081 -98.903.079

Verbindlichkeiten gegenüber Rückversicherern 4.241.168 4.194.147 47.021

Nachrangige Verbindlichkeiten 41.620.727 53.000.000 -11.379.273

Sonstiges nicht an anderer Stelle ausgewiesene Verbindlichkeiten 18.317.777 26.969.171 -8.651.394

Gesamt 388.250.249 402.251.409 -14.001.160

SFCR LV 1871 Unternehmensgruppe 2024 |   81 von 105

Andere Rückstellungen als versicherungstechnische Rückstellungen

Die Rückstellungen bestehen im Wesentlichen aus den Sonstigen Rückstellungen, wie z. B.

Rückstellung für Altersteilzeit und Rückstellung für Dienstverträge. Es wird die gleiche Bewer-

tungsmethode wie im Jahresabschluss verwendet.

Die Differenz zwischen Solvency-II-Wert und dem HGB-Wert ergibt sich durch die unterschied-

lichen Konsolidierungskreise von Solvency-II- und HGB-Konzernbilanz.

Rentenzahlungsverpflichtungen

Die Bewertung der Pensionsverpflichtungen erfolgt gemäß den Vorschriften des IAS 19 mit